میں نے دل میں کہا کہ کل کی نیند سے تو بیدار ہو گیا ہوں اب مجھے چالیس سالہ نیند سے بھی بیدار ہو جانا چاہیے، اور یہ سوچا کہ جب تک اپنے تمام اعمال و اعمال نہ بدلوں گا مجھے خوشی و مسرت حاصل نہ ہوگی۔ چنانچہ جمعرات ششم جہادی الآخر ۵۴۷ء کو غسل وغیرہ کر کے جامع مسجد گیا، نماز ادا کی اور اللہ تعالیٰ سے برے کاموں سے بچنے اور جو فرض مجھ پر واجب ہیں ان کے ادا

سے متاثر ہو کر جمعرات ۶ جمادی الآخر ۴۳۷ھ/۱۰۴۵ء کو سفر حجاز پر روانہ ہوا۔ یہ اس کا دوسرا سفر حجاز تھا۔ ۴۳۸ھ میں واپس بلخ پہنچا۔ اس سات سال کے عرصے میں اس نے چار مرتبہ حج کیا اور ایشائے کوچک، حلب، طرابلس، شام، فلسطین، سوڈان، جزیرۃ العرب، ارمنستان اور کئی دوسرے ممالک کی سیاحت کی۔ ۴۳۹ھ میں مصر پہنچا۔ یہاں تقریباً تین سال رہا۔